
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi” 
Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545 

Sito web: www.istitutofiocchi.it 
E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it 

Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA  
 
 

 

Responsabile del procedimento: DS 

 
 Pagina 1 di 2 

 

All’Albo on-line 

          

Oggetto: Decisione a contrarre per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento 

di incarichi a figure professionali interne per la realizzazione, la progettazione, l’organizzazione ed 
erogazione di corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, rivolti al 
personale scolastico e corsi di formazione specifica sulla sicurezza rivolti alle studentesse e agli 

studenti – rischio alto – a. s. 2025/2026 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro», che all’art. 2 equipara gli studenti 
impegnati nei percorsi di alternanza scuola-lavoro ai lavoratori, sottoponendoli all’obbligo di formazione in materia 
di sicurezza; 
CONSIDERATA l’opportunità di provvedere internamente alla formazione specifica sulla sicurezza (rischio alto) 
degli studenti e delle studentesse coinvolti nei percorsi di Formazione Scuola–Lavoro (ex PCTO), al fine di 
consentire un più rapido inserimento presso le aziende ospitanti; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavori 
per il personale scolastico dell’Istituto; 

VISTO l’Accordo Unico Stato Regioni del 17 aprile 2025; 
VISTO l’art. 7, comma 6, lettera b), del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui, prima di conferire incarichi 
a personale esterno, l’amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al proprio interno; 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera 
h) del D.I. n. 129/2018, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 94 del 24 novembre 2021; 
VISTO il Decreto Interministeriale 6 marzo 2013 contenente i criteri di qualificazione della figura del formatore 
per la salute e sicurezza sul lavoro; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2025/2028 adottato dall’Istituto; 
VISTO il quaderno n. 3 – “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’istruzione e del 

merito; 
NELLE MORE dell’approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2026; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sugli specifici fondi di bilancio che saranno stanziati nel Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2026, negli aggregati di spesa A04/02 e A01/01; 

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta al personale interno, 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 
1. di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione interna finalizzata all’individuazione di figure professionali 
interne per la realizzazione di corsi di formazione in materia di salute e sicurezza sul posto di lavoro destinati al 
personale scolastico e corsi di formazione specifica sulla sicurezza rivolti alle studentesse e agli studenti – rischio 
alto – a. s. 2025/2026: 
 
 

 
 
 
 

LC
IS

01
20

0Q
 -

 U
F

X
N

E
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
39

 -
 2

8/
01

/2
02

6 
- 

V
I.9

 -
 I

Firmato digitalmente da JESSICA SALA

http://www.istitutofiocchi.it/
mailto:info@istitutofiocchi.it
about:blank


 

Responsabile del procedimento: DS 

 
 Pagina 2 di 2 

 

 

Attività Tipologia corsi Quantità Durata  

Formazione Corso base  
(personale scolastico) 

1  4 ore 

Formazione Corso per preposti 
(personale scolastico) 

1  8 ore di cui 6 di aggiornamento  

Formazione Corso rischio medio 
(personale scolastico) 

1  8 ore di cui 6 di aggiornamento 

Formazione Corso primo soccorso 
(personale scolastico) 

1  4 ore aggiornamento 

Formazione Corsi formazione specifica 
sicurezza - rischio alto 

(studenti/studentesse - 
classi terze IT) 

4 12 ore cadauno 

Progettazione corsi Direzione, controllo e 
organizzazione dei corsi di 

formazione 

1 12 ore 

        

2. di stabilire che il compenso orario omnicomprensivo per lo svolgimento delle attività di esperto-formatore e di 

direzione, controllo e organizzazione dei corsi di formazione è fissato in € 41,32 lordo stato; 

3. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on-line dell’Istituzione scolastica. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

        Jessica Sala 

Firmato digitalmente da JESSICA SALA


		2026-01-28T08:06:00+0000
	Jessica Sala




